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42Γ.-(1) Στο παρόν άρθρο – 
 
 

«εγγεγραμμένο σε άλλο κράτος μέλος» σημαίνει 

εγγεγραμμένο σύμφωνα με τα μέτρα που υιοθετούνται 

από την αρμόδια αρχή σε άλλο κράτος μέλος για τους 

σκοπούς του κοινού συστήματος Φ.Π.Α. και 

«εγγεγραμμένο» ερμηνεύεται ανάλογα. 

 

«Πίνακας» σημαίνει τον Ανακεφαλαιωτικό πίνακα, τον 

οποίο υποκείμενο στο φόρο πρόσωπο υποχρεούται να 

υποβάλλει σύμφωνα με τα εδάφια (2) και (3). 

 

 

(2) Κάθε υποκείμενο στο φόρο πρόσωπο, το 

οποίο κατά τη διάρκεια ενός μήνα έχει πραγματοποιήσει 

παράδοση αγαθών ή/και παροχή υπηρεσιών σε 

πρόσωπο που είναι ή ήταν εγγεγραμμένο σε άλλο 

κράτος μέλος, υποβάλλει στον Έφορο, σε σχέση με τον 

εν λόγω μήνα, όχι αργότερα από τη δέκατη πέμπτη 

ημέρα μετά το τέλος του μήνα με τον οποίο σχετίζεται, 

πίνακα σε έντυπο που καθορίζεται με Γνωστοποίηση 

του Εφόρου που δημοσιεύεται στην Επίσημη 

Εφημερίδα της Δημοκρατίας. 

 

Νοείται ότι, υποκείμενο στο φόρο πρόσωπο δεν 

έχει υποχρέωση να υποβάλει πίνακα σε σχέση με 
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υπηρεσίες οι οποίες παρέχονται σε υποκείμενο στο 

φόρο πρόσωπο το οποίο ανήκει σε άλλο κράτος μέλος, 

όταν οι υπηρεσίες αυτές απαλλάσσονται από την 

καταβολή Φ.Π.Α. στο κράτος μέλος στο οποίο ανήκει ο 

λήπτης των υπηρεσιών. 
 

(3) Τηρουμένων των διατάξεων του εδαφίου (2) και 

(4), υποκείμενο στο φόρο πρόσωπο που δεν 

πραγματοποίησε οποιεσδήποτε παραδόσεις ή/και 

παροχές υπηρεσιών σε εγγεγραμμένα πρόσωπα σε 

άλλα κράτη μέλη σε οποιοδήποτε μήνα αλλά είχε 

υποχρέωση να υποβάλει Πίνακα αναφορικά με τον 

αμέσως προηγούμενο μήνα, οφείλει να υποβάλει Πίνακα 

δηλώνοντας ότι δεν έχει πραγματοποιήσει τέτοιες 

παραδόσεις αναφορικά με τον εν λόγω μήνα, εκτός  

αν – 

 

(α)  ο Έφορος ικανοποιείται ότι το υποκείμενο στο φόρο 

πρόσωπο έπαυσε την πραγματοποίηση 

παραδόσεων αγαθών ή/και παροχών υπηρεσιών 

σε πρόσωπα εγγεγραμμένα σε άλλα κράτη μέλη ή 

 

(β)  το υποκείμενο στο φόρο πρόσωπο ειδοποιήσει 

γραπτώς τον Έφορο ότι τερματίζει την 

πραγματοποίηση παραδόσεων αγαθών ή/και 

παροχών υπηρεσιών σε πρόσωπα εγγεγραμμένα 

σε άλλα κράτη μέλη. 

 

και η υποχρέωση υποβολής Πίνακα παύει να υφίσταται 

από το μήνα που έπεται του μήνα εντός του οποίου το 

υποκείμενο στο φόρο πρόσωπο πραγματοποίησε την 

τελευταία παράδοση αγαθών ή/και παροχή υπηρεσιών 

σε πρόσωπο εγγεγραμμένο σε άλλο κράτος μέλος. 
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(4) Στην περίπτωση που υποκείμενο στο φόρο 

πρόσωπο διαπιστώσει ότι οποιοσδήποτε Πίνακας που 

υπέβαλε δυνάμει των διατάξεων του παρόντος άρθρου 

είναι ελλιπής ή και ανακριβής, τότε οφείλει εντός ενός (1) 

μηνός από το τέλος του μήνα στον οποίο αφορά εκείνος 

ο Πίνακας, να υποβάλει διορθωτικό έντυπο που 

καθορίζεται με Γνωστοποίηση του Εφόρου που 

δημοσιεύεται στην Επίσημη Εφημερίδα της 

Δημοκρατίας. 

 

(5) Ο Πίνακας υποβάλλεται με τη χρήση 

ηλεκτρονικών μέσων, τα οποία καθορίζονται με 

Γνωστοποίηση του Εφόρου που δημοσιεύεται στην 

Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας: 

 

Νοείται ότι, για σκοπούς του παρόντος Νόμου και 

οποιασδήποτε πολιτικής ή ποινικής διαδικασίας, ο 

κωδικός αριθμός, ο οποίος χορηγείται από τον Έφορο 

στο πρόσωπο που υποβάλλει τον Πίνακα με 

ηλεκτρονικά μέσα, θεωρείται ότι υπέχει θέση της 

χειρόγραφης υπογραφής που θα έφερε ο Πίνακας αν 

δεν υποβαλλόταν με ηλεκτρονικά μέσα και το πρόσωπο 

που υποβάλλει τον Πίνακα θεωρείται ότι έχει γνώση και 

του περιεχομένου του. 

 

(6) Ο Έφορος δύναται να εκδίδει Γνωστοποιήσεις 

που δημοσιεύονται στην Επίσημη Εφημερίδα της 

Δημοκρατίας για την καλύτερη εφαρμογή των διατάξεων 

του παρόντος άρθρου και γενικά για τον καθορισμό κάθε 

ζητήματος, το οποίο, δυνάμει του παρόντος άρθρου 

χρήζει ή είναι δεκτικό καθορισμού. 

 

………………………………….. 
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Ανακρίβειες 
στους 
ανακεφαλαιω- 
τικούς πίνακες. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Παράλειψη 
υποβολής 
ανακεφαλαιω- 
τικού πίνακα. 
 
 

45Α.-(1) Όταν οποιοδήποτε πρόσωπο έχει υποβάλει 

στον Έφορο Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα σύμφωνα με το 

άρθρο 42Γ που περιέχει ελλιπείς ή/και ανακριβείς 

πληροφορίες, αφού έχει ήδη παρέλθει το χρονικό 

διάστημα που προβλέπεται στο άρθρο 42Γ(4) και δεν 

υποβλήθηκε διορθωτικό έντυπο όπως καθορίζεται στο 

εν λόγω εδάφιο, τότε το εν λόγω πρόσωπο υπόκειται σε 

χρηματική επιβάρυνση δεκαπέντε ευρώ (€15). 

 

45Β. Αν, κατά την τελευταία ημέρα κατά την οποία 

πρόσωπο έχει υποχρέωση σύμφωνα με το εδάφιο (2) 

του άρθρου 42Γ να υποβάλει Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα 

για καθορισμένη περίοδο στον Έφορο, ο Έφορος δεν 

έχει παραλάβει τον Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα, τότε το εν 

λόγω πρόσωπο υπόκειται σε χρηματική επιβάρυνση 

πενήντα ευρώ (€50). 

 

46. ………………………. 
 

 (11Β) Οποιοδήποτε πρόσωπο παραλείπει να 

υποβάλει στον Έφορο Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα µε 

βάση το άρθρο 42Γ(2) είναι ένοχο ποινικού αδικήµατος 

και υπόκειται σε χρηµατική ποινή µέχρι οχτακόσια 

πενήντα ευρώ (€850). 
 

 


